se organizado o acervo de pesquisa, composto por 6 (seis) estantes deslizantes, que acomodam 

um pouco mais de 4.000 (quatro mil) unidades. 

Também há uma pequena sala destinada a itens de reserva técnica (cerca de 

19m2), que também serve para digitalização, conservação e higienização do acervo. Este ambiente 

acomoda cerca de 2.300 (dois mil e trezentos) itens do acervo do Centro de Memória, dentre eles 

as peças e documentos que comumente compõem as exposições de curta, média e longa 

duração.  

Importante registrar que o mobiliário destinado a exposições do Centro de 

Memória foi integralmente adquirido em função da mudança para o novo prédio sede do